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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na historii Mateřské školy speciální v Litvínovské ul. 300,

v Praze 9. V první části se zabývá historií předškolního vzdělávání na území Prahy a

vývoji vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, od vzniku prvních

ústavů, přes období jednotné školy aţ po dnešní dobu. Ve druhé části se věnuje historii

jednotlivých období sledované školy, sleduje různé faktory a jejich proměny

v historickém kontextu. Analyzuje určitá specifika a porovnává určitá období. V práci

je pouţita metoda historického výzkumu. K dispozici byly především neoficiální

dokumenty, ale i některé dokumenty oficiální. S pamětníky byl uskutečněn rozhovor.

Výsledky jsou shrnuty v závěru.
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rodiče

Annotation

This bachelor thesis focuses on the history of The Kindegarten for Children with

Special Needs on Litvínovská Street 300, Prague 9. The first part deals with the history

of pre-school education in the Prague area and also deals with the evolution of

education of children with special needs, from the establishment of the first institutions

through the era of the unified school up to the present time. The second part desribes the

history of the researched school for the period of interest, and notes the different factors

and changes during the historical context. It analyses selected specifics and compares

certain eras. Historical research was used as the means, mainly unofficiall, but also

some official documents were available. Interviews were conducted with people who

remembered those times. The analysis of the data are presented in the conclusion of this

thesis.
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Úvod

Předškolní vzdělávání má v současné době své významné místo v kontextu

celoţivotního vzdělávání. V této době dochází u dítěte k poloţení základů v sociálních

vztazích, začínají se rozvíjet různé kompetence a vztah k různým oblastem ţivota.

Předškolní vzdělávání vyuţívá velkého potenciálu dítěte v oblasti tvořivosti, fantazie a

také paměti. Jelikoţ jsem matkou tří dětí, jiţ v jejich předškolním období jsem si

uvědomila, ţe kaţdé předškolní dítě je svým způsobem geniální. Kaţdý den mne moje

děti dokázaly něčím překvapit. Platí to nejen o dětech, které povaţujeme za „zdravé“,

ale i o dětech s jakýmkoliv handicapem. Je jen potřeba mnohem více důslednosti,

trpělivosti a snahy s takovým dítětem pracovat. Hledat metody a prostředky, jak jej

rozvíjet.

Proto i dnes, v době integračních snah, existují mateřské školy speciální, protoţe

právě v nich je moţnost a čas s kaţdým dítětem odborně individuálně pracovat. Také

dětský kolektiv, i kdyţ je menší neţ v běţné mateřské škole, dítě velmi inspiruje a

rozvíjí po stránce motorické, komunikační a socializační.

Ke své práci jsem si vybrala historii Mateřské školy speciální v Litvínovské 300,

v Praze 9 na sídlišti Prosek. Do této školy jsem nastoupila jako učitelka před čtyřmi

lety. Ačkoliv jsem z dětství měla vybudován negativní vztah k mateřským školám, tak

právě při práci s dětmi, které potřebují odborné vedení, jsem si uvědomila, jak je pro

dítě pobyt v mateřské škole důleţitý. I kdyţ mateřská škola má doplňovat výchovu

rodinnou, dítě potřebuje ke svému vývoji jak prostředí mateřské školy s učitelkami a

dětmi, tak čas a lásku svých rodičů a sourozenců.

Svou práci jsem rozdělila do následujících kapitol:

V první části se věnuji všeobecné historii předškolního vzdělávání v Praze a

vývoji péče o děti se zdravotním postiţením. Tato péče se realizovala většinou

v různých ústavech. Je potřeba si uvědomit, ţe institucionální péče měla v historii

speciální pedagogiky své místo a byla ve své době určitým pokrokem v péči o děti a

mládeţ s postiţením.
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Ve druhé části se zabývám legislativou, zákony a vyhláškami, které se

vztahovaly nebo vztahují k předškolnímu vzdělávání a k péči o děti a mládeţ

s postiţením.

Ve třetí části jsem si stanovila výzkumné otázky pro svou práci a popisuji

metodu pedagogického výzkumu, kterou jsem pouţila.

Ve čtvrté části se zabývám studiem dobových dokumentů a na jejich základě

sestavuji historický přehled běţných i význačných událostí v činnosti této mateřské

školy. Vyuţila jsem kroniky, plány výchovně vzdělávací práce, zápisy z porad a

hodnocení jednotlivých školních roků.

V páté části jsem doplnila obraz práce školy zpracováním autentických výpovědí

některých pamětníků, důleţitých osobností, které jsou se školou spojeny.

V šesté části odpovídám na otázky, které jsem si poloţila. Pro větší názornost

jsem sestavila tabulky a grafy.

V příloze přikládám dokumenty a další materiály, které souvisí s Mateřskou

školou speciální, Litvínovská 300.
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1. Kapitola z historie

1.1 Historie předškolního vzdělávání

Jedním z prvních pedagogů, kteří se zabývali výchovou a vzděláváním dětí

předškolního věku je náš velký pedagog Jan Amos Komenský, který ve svém

„Informatoriu školy mateřské“ (vydáno v roce 1632 v polském Lešně) napsal rady pro

rodiče, jak mají vést své předškolní děti, jakým způsobem se jim mají věnovat. Mimo

jiné, klade důraz na to, aby vychovatelé naučili dítě co nejdříve správně vyslovovat:

„Avšak jak si trošičku podlomí jazýček, je škoda se s nimi rozmazlovati a učiti je mluviti

třeba bez r, bez ř, bez k, jak to někteří činí a do několika let dovolují svým dětem

mluviti: blána, zídký, toláč místo brána, řídký, koláč. Takto majíce se potom již učiti

něčemu nesnadnějšímu, učí se teprv mluviti a napravovati to, co se dříve naučily kaziti.

Proč by neměla matka, sestra nebo chůva s dítětem volně již ústa otvírajícím hravě a

zábavně pracovati, aby se učilo vyslovovati hlásky a slabiky dobře, správně, jadrně,

ostře buď ve slovech – napřed kratších jako: rada, hora, pár nebo třeba samotné hlásky

a slabiky, nejprv er, ká, žet, čé, eř atd.“ (Komenský 1947, s. 52, 53)

J. A. Komenský také upozornil ve svém díle „Vševýchova“ na děti se

sluchovým nebo zrakovým postiţením a nabádá k jejich výchově a vzdělávání: “Od

učení moudrosti a vzdělávání ducha nemá být nikdo vyjímán, neřku-li vzdalován.“

(Sovák 1978, s. 15)

Předškolní výchova byla do konce 18. století omezena na rodinu. Děti byly

vychovávány ve svých rodinách, bohatší si mohli dovolit chůvy. V této době bylo dítě

chápáno jako malý dospělý a také se s ním jako s nedokonalým dospělým jednalo. V 19.

století se postupně mění pohled na dítě. Dítě se nepovaţuje za nedokonalého dospělého,

ale je svébytnou bytostí a dětství je důleţitým obdobím v ţivotě člověka. Dítě se

plynule vyvíjí v dospělého člověka.

1.1.1 Předškolní zařízení v 19. století

První instituce v Evropě pro předškolní děti vznikaly na základě rozvoje

průmyslové výroby a zaměstnanosti matek v továrnách, kdy bylo potřeba zajistit děti, o

které se nikdo nestaral. V 1. polovině 19. století byly zakládány opatrovny, jako
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pečovatelská zařízení pro 2 - 6leté děti z dělnických rodin. Byly to instituce, které

poskytovaly péči i výchovu.

V českých zemích vznikly první opatrovny v Praze roku 1832, v nichţ se

mluvilo německy i česky. Nejprve byla otevřena 1. 3. 1832 opatrovna Na Hrádku na

Novém Městě praţském, z iniciativy purkrabího Karla Chotka z Chotkova, Zřídil ji

dobročinný spolek, jemuţ předsedal B. Spořil, který se stal jejím prvním ředitelem.

V témţe roce byla otevřena opatrovna v Karlíně, kde byl ředitelem Leopold Jeruzalém.

Další opatrovny v Praze vznikly roce 1837 Pod Petřínem a 1862 U sv. Štěpána a mimo

Prahu: 1835 Plzeň, 1836 Mladá Boleslav, 1837 Hradec Králové.

Opatrovna Na Hrádku byl soukromý ústav pro 300 dětí, byl bezplatný a

nejchudší se v něm i stravovaly. Byla to instituce jak výchovná, tak vzdělávací. V této

opatrovně působil český učitel J. V. Svoboda (1800-1844), který napsal dílo „Školka

čili prvopočáteční praktické, názorné všestranné vyučování malých dítek k věcnému

vybroušení rozumu a ušlechtění srdce s navedením ke čtení, počítání a kreslení pro


[…]


se projevovalo na slavení tehdejších význačných svátků jako VŘSR, Vítězný únor a

Mezinárodní den ţen. Školu podporovaly patronátní závody. I všechny učitelky musely

být nějakým způsobem politicky činné buď v různých organizacích jako KSČ, ROH,

SSM a byly nuceny navštěvovat různá politická školení. K tomu se ještě vzdělávaly ve

své vlastní profesi. Dětem učitelky vypracovávaly tzv. rehabilitační plány, přesto řízená

činnost musela být dodrţována podle daného denního plánu. S rodiči dětí škola

významně spolupracovala. Plnila úlohu diagnostického a poradenského pracoviště.

Rodičům bylo ukazováno, jak mají s dětmi pracovat, byly pro ně pořádány různé

odborné přednášky.

Na období ředitelky Mgr. Soni Sváškové se výrazně projevila změna

společenských podmínek – demokratizace naší společnosti. Období bylo

charakterizováno významným otevřením školy pro rodiče. Projevovalo se to především

spoluprací školy s rodiči, slavením různých svátků odpovídajících tradicím

kalendářního roku, pomoci rodičů na zahradě i výletech s dětmi. V tomto období byly

také zřízeny ordinace fyzioterapeutek. Podařilo se zrekonstruovat hygienická zařízení a

obstarat zateplení budovy. Učitelky měly více času na práci s dětmi, coţ se projevovalo
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v mnoha celoškolních akcích na zahradě i uvnitř. Změnil se přístup k dětem. Nebylo

potřeba striktně dodrţovat časový plán, zaměřilo se více na spontánní činnosti dětí. Paní

ředitelka vypracovávala tzv. roční vzdělávací plány s určitým tématem, kterému

učitelky přizpůsobovaly svoji práci s dětmi.

Období od sloučení škol v roce 2005 je charakterizováno častým střídáním

učitelek na pozici zástupkyně ředitelky a výměnou pedagogického personálu. Je to

období, kdy učitelé spolu s ředitelkou vypracovaly školní vzdělávací program – Škola

malého stromu, který odpovídá RVP PV. Učitelky ve třídách tento program

přizpůsobují dětem. Pro kaţdé dítě vypracovávají individuální vzdělávací plán, který

konzultují s logopedem a s psycholoţkou. Ubylo ale společných akcí pro rodiče, jiţ se

pro ně nekonají odborné přednášky a besedy, celkově se méně zapojují do činnosti

školy.

V celé činnosti školy mi chybí větší propojenost s regionem, ve kterém škola

stojí. Je to tím, ţe škola patří spolu se svou kmenovou školou v Praze - Horních

Počernicích pod Magistrát hlavního města Prahy. Jak řekla bývalá ředitelka Svášková,

„na Obvodním úřadě Prahy 9 ani nevěděli, ţe tuto mateřskou školu na svém území

mají“.

Odpověděla jsem na poloţené otázky a zjistila jsem, ţe:

1. Mateřskou školu speciální navštěvovalo a i v současné době navštěvuje více chlapců

jak děvčat.

2. Většina předškoláků dříve odcházela do zvláštní školy (dnes ZŠ praktická),

v posledních letech děti většinou odcházejí do běţných základních škol, některé z nich

v základní škole vyuţívají sluţeb asistenta pedagoga.

3. Nejvíce učitelek v této škole pracovalo pouze jeden rok a méně. Přesto byly 4

učitelky, mezi nimi dvě bývalé ředitelky, které této škole věnovaly více jak 15 let svého

profesního ţivota.

Jsem přesvědčena o tom, ţe mateřská škola speciální má své místo ve vzdělávání

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Dětem je zde poskytována péče speciálně-

pedagogická, individuálně-logopedická a rehabilitační. Ve škole pracují odborníci, kteří

pomáhají dítěti zmírnit jeho handicap vzhledem k ostatním dětem a vylepšit jeho start
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do ţivota na počátku školní docházky. Dítě se zde setkává s bezpečným prostředím, s

přijetím a pochopením učitelek i ostatních pracovníků. Připravuje se také na integraci

do běţné základní školy a běţného ţivota.
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http://www.msmt.cz/file/19446_1_1/download/
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Seznam zkratek

ADHD

Attention Deficit Hyperactivity Disorder

(porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou)

CSc. kandidát věd

ČKD Českomoravská Kolben-Daněk

ČNR Česká národní rada

ČSR Česká socialistická republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSÚ český statistický úřad

ČŠI česká školní inspekce

DMO dětská mozková obrna

IVP individuální vzdělávací plán

KSČ komunistická strana Československa

KÚNZ krajský ústav národního zdraví

LŠU lidová škola umění

MDD Mezinárodní den dětí

MDŢ Mezinárodní den ţen

MŠ mateřská škola

MŠMT ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

n. p. národní podnik

ONV okresní národní výbor

ORL Otorinolaryngologie (ušní, nosní, krční – lékařský obor)

OSN Organizace spojených národů

OÚNZ okresní ústav národního zdraví

PAS poruchy autistického spektra

PedF UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

PPP pedagogicko-psychologická poradna

PŠ pomocná škola

ROH revoluční odborové hnutí

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC speciálně-pedagogické centrum

SPN Státní pedagogické nakladatelství

SRPŠ sdruţení rodičů a přátel školy

SSM svaz socialistické mládeţe

ŠVP školní vzdělávací program

VÚP výzkumný ústav pedagogický

ZDŠ základní devítiletá škola

ZMŠ zvláštní mateřská škola

ZŠ základní škola

Zv zvláštní škola
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Příloha 1: Budova Zvláštní MŠ v Poděbradské 469, Praha 9
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