**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Mgr. Klára Ptáčková, Ph.D*

Autor práce:

*Ing. Miriam Vávrová, Dis*

Název práce:

**Historie Mateřské školy speciální v Litvínovské ul.300, Praha 9**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku</i></b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka si vybrala téma jistě zajímavé, v práci však není příliš znatelný přínos celého historického výzkumu a cíl je rozdroben na více oblastí. Práce shrnuje historii předškolního vzdělávání na území Prahy a vývoj vzdělávání dětí se SVP, dále se zaměřuje na historii zkoumané MŠ speciální v historickém kontextu. Jako cíl práce autorka uvádí (s.34) hloubkovou analýzu konkrétních jevů v závislosti na době. Jednotlivé zkoumané jevy však postrádají provázanost, u některých z nich chybí zdůvodnění výběru (přínos zkoumání) či analýza zjištěného stavu, což je škoda vzhledem k velkému množství informací, které autorka shromáždila nejen z různorodé hist.dokumentace a os.výpovědí. Zpracování je přehledné, jasné, přínosem je vlastní zkušenost autorky a precizní přístup k záznamu dat.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Objasněte prosím, proč jste si vybrala ke zkoumání zrovna jevy - viz. s. 34. U každého jevu vysvětlíte Vaše předpoklady, možné důvody těchto jevů a vlivy z hlediska hist.kontextu, Vámi zjištěné informace zhodnoťte.

Dne:

Podpis:

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem\_\_

--

Autor práce:

--

Název práce:

--

Indikátory kvality <b>MAGISTERSKÉ</b> práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů.
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
E3 Přínos pro obor je formulován.

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****Klepněte sem, vyberte zná****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Dne:

Podpis: